Frater Franciscus Xaverius Vazquez, Peruanus sacrae Theologiae Magister totius Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Patris nostri Augustini, Prior Generalis et Commissarius Apostolicus.

Venerabili nobisque in Christo dilecto Patri Magistro Fratri Joanni de Raya, nostri eiusdem Ordinis salutem in Domino sempiternam.

Quamquam ad executioni mandandum munus Visitatoris Generalis istarum nostrarum Provinciarum Peruanae ac Chilensis tibi concreditum, praescriptae sint in sacris Ordinis nostri constitutionibus leges omnes et statuta media publicum Instituti nostri bonum promendi, malaque dissipando, si quae inveneris regulari nostrae disciplinae contraria, nihil ominus necessarium existimamus tibi aliqua capita ante oculos ponere, super quibus praecipua attentione ac sollicitudine tua visitatio versari debet, quoniam eisdem ad debitum ordinem redactis cetera quae effluunt facili negotio corrigentur. Eo vel maxime si tu (uti in Domino confidimus) primus fueris in exequendis observantiis factus aliis in exemplum uti teneris, et rationes professionis, quam sicut ceteri fecisti et rationi ministerii tui

---

<sup>10</sup> No vale. Entre renglones: Septuagessimi. V<sup>e</sup>.

[*Certificación*]. Certifico y doy fe, en la manera que puedo y ha lugar en derecho, que la copia contenida en las fojas con esta, concuerda con la patente original, pase y decreto que en ella se contiene, con la que la corregí y concerté, y va cierta y verdadera, a que me remito.

Y para que conste y obre los efectos que hubiere lugar en derecho, en cumplimiento de la Comisión que se me dio por su Excelencia en su superior decreto del catorce de mayo próximo pasado, lo certifico así en la ciudad de los Reyes, del Perú, en dos de Junio de mil setecientos setenta y nueve años: Orencio de Ascarruns, Escribano de su Majestad.

Visitoris, quo strictissimi obligaris subditis tuis ad exactam legum nostrarum observantiam verbo et exemplo petire.

Prememorata igitur capita sunt sequentia. Primum, quod restaurentur in conventibus nostris vita communis, et integra piorum exercitiorum nostri Instituti satisfactio, quin aliqua tamen austeritas augeatur. Non enim in inconsultis austeritatibus, sed in exacta nostrarum aequissimarum ac suavissimarum legum observantia justa spiritum nostri sancti Legislatoris, consistit summa regularis disciplinae, quae debet nos per viam salutis aeternae, conducere.

Secundum quod si aliquis religiosos, cuiuscumque conditionis existat, aliquo praetextu moretur extra claustra, ad ea revocetur absque eo quod per mansiones suae ulam posit excusationem portendere. Nec ulli permittatur forum bonorum administratio, quae illi a religione conseduntur ad ussum aut a suis parentibus relinquuntur cum id non solum votum paupertatis, quam professus est, adversetur, verum etiam gravissime inpediat, ne Instituti nostri piis exercitamentis incumbat in suae ac proximorum salutis utilitatem.

Tertium.- Si forte aliquis inveniatur, qui a Deo derelictus (quod obicit.) in negotiis mercimoniis, aut quaestibus saecularibus occupetur, talia adhibeantur remedia quae malum praeses penitus auferant, et a futuro constanter praeservent, tales quaestus vendendo, locando aut eos saecularium cures committendo.

Quartum.- Religiosorum numerus praefiniatur unanimi Domini Proregis et illustrissimi Metropolitanis consensu. Ita tamen ut atentis actualibus conventuum redditibus, tot in unoquoque conventu destinentur, quot in eo commode ali et sustentari possint atque iste numerus invariabilis persistat eos dumtaxat juvenes ad Religionis habitum admittendo, qui ad praestituti numeri complementum necessariis videbuntur. Religioso autem qui in uno conventu supererunt ad alios deputentur, quibus desse congruentem numerum deprehendatur.

Quintum.- Parvi illi conventos, qui ob religiosorum defectum communitatem non faciunt vel ob statutum in eis sedem doctrinae aut missionum incuram sacerdotum saecularium exansierunt, supprimantur, atque religiosi, qui in ipsis commorabantur in conventibus formalibus de familia locentur.

Sextum.- Studia sanae doctrinae instaurentur, nec permittatur, ut in scholis nostris docentur, imo ne audiantur quidem laxae opiniones, sed ille

trantum quae innuntantur Sacrae Scripturae, divinae Traditioni, ac veri fontes, unde purae dogmatum, morumque christianorum aquae dimanant. Abigatur perpetuo ex iisdem scholis nostris spiritus factionis ex diametro opposites christiani caritati, quae cunctis ecclesiasticis unire nos debet, ut unanimi consensione, exemplarique armonia communisentur veritatis aeternae fidelibus, quos verbo, ex exemplo debemus instruere, ut sciant eam inter se caritatem servare, quae illorum animos stricte conjungens, divinis, humanis que legibus subjectos ac obsequentes retineat. Propterea fini urgetur lectio Sacrae Scripturae, non solum in refectoriis, sicuti nostrae constitutionis praescribunt, verum etiam in privatis studiis, quibus navare debent religiosi, quoniam ea ratione recte instruentur singuli, obligationibus, communibus cuilibet christiano atque etiam peculiaribus, quas sua professione contraxerunt.

Septimum.- Omni sedulitate excolatur eloquentia ecclesiastica, que tota in eo vertitur ut noscatur et ametur virtus, vitium innotescat, et odio habeatur, juxta preclarissima documenta, que sanctus Pater Augustinus tradidit in quatuor libris *De doctrina Cristiana*, reperiuntur ea omnia, que nos scire oportet, ut ipsum ac reliquos Sanctos Patres predicando imitemur contemntes, imo detestantes ineptas allegorias, ridiculas circumstantiarum combinationes, equivocos sensus, aliasque huiusmodi ineptias, evangelico precone prorsus indignas.

Octavum.- Non solum in suggestus et penitentiae tribunali, verum etiam in familiaribus conversationibus studeamus proximos aedificare illis insinuantes evangelii documenta, prout exigunt rerum ac temporum circumstantiae, simulque reverentiam, amores et venerationem quibus prosequi debet subditus suum Principem *non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam* sicut etiam obedientiam decretis et edictis regionum ministrorum istas Provincias Principis nomine gubernantium. Atque eo magis necesse est, ut huic officio lege naturali, ac divina nobis imposito perfecte adimplendo omnem prestemus operam si consideremus in hisce regionibus permansisse reliquas iniquarum ob locutionum ac declamationum illorum regularium, qui de Societate Jesu dicebantur, quique se doctrina anticristiana dirigentes, fidelissimorum subditorum nostri Regis animos pervertere contendebant, ut ad praestitutum sibi perversum finem pervenirent, scilicet ut omnem terram subjicerent imperio suo, quod abhorrescunt quotquot christianae doctrinae rudimento didicerunt. Ad hunc ipsum finem literas dedimus encyclicas mense Decembri anni millessimi

septingentesimi sexagesimi sexti, quas prae oculis habere oportebit ad comunem instructionem super argumento maximi momento, quod propugnare tenemur etiam proprio dispendio, quoniam conferre debemos, ut mirabilis ordo a Deo constitutus debitae subordinationis inferiores superiori fideliter conservetur.

Nonum.- Cum officiorum electiones sint origo contentionum, quae aliquando in acerba dissidia non sine aliorum offensione degenerant, necesse est, ut ad examem eorum causa revocetur, quatenus decerni possint media idonea ad radicatus extirpandum malum, quod religiosas communitates viciat atque corrumpit. Quoniam ambitio suggerit media etiam injusta, quibus per fas, aut per nefas ad desideratum finem perveniatur, unicus ambitiosus malis artibus ac machinationibus sub specie zeli regularis observantiae sufficit ad integrae Provinciae tranquillitatem turbandam, adeo que conveniendum est, ne unquam tali vitio infectus ad aliquod regimem destinetur.

Decimum.- Nos Deo in religione dicati, qui cum proximis nostris Angeli pacis esse debemus, potiori jure tenemur exemplarem harmoniam, veramque concordiam servare cum omnibus sacerdotibus saecularibus et regularibus, ac praesertim cum Parochis praestantes quoque subordinationem debitam Illustrissimis Dominis Archiepiscopis et Episcopis in iis quae pertinent ad sacramentorum administrationem, ad praedicationem evangelii ac custodiam legii dioecesanae in missionibus et doctrinis nostrae curae concredit. Cum numquam recedere debeamus ab istis obligationibus constitutis a sacris canonibus, a Concilio Tridentino et concordibus legibus regii nostri Principis ac Bullae sanae memoriae Benedicti XIV, quae incipit *Cum nuper, etc.* datae die octava Novembris anni millesimi septingentesimi quinquagesimi primi ad instantiam Domini Nostri Regis Ferdinandus VI, quem Deus gloria coronaverit. Quare in hunc finem nulus unquam religiosus audeat ad iudices conservatores recursum habere, neque uti aliis mediis quae diversis temporibus scandala gravissima producerunt.

Hec sunt capita praecipua de quibus peculiari diligentia agredere debet in sancta visitatione. Verum ut perficiantur omnia cum spirituali ac temporali Provinciarum profectu, necesse est, ut semper prae oculis habeas extremam, severamque rationem quam tuorum defectuum in re maximi momento reddere Deo teneberis, omnes acciones tuas ad finem promovendi ipsius Dei gloriam unice dirigas. Hoc etenim modo cedant omnia in

emolumentum nostri sacri Instituti, in edificationem proximorum nostrorum atque in servitium Domini nostri Regis, qui summa clementia et benignitatem dignatus est restorationi nostrae regularis disciplinae speciali modo patrocinari.

Primo cavebis, ne cito fidem praebeas relationibus, que tibi aut pro aut contra religiosorum aliquem defferentur, facile enim est in errorem induci vel ob ignorantiam audientis, vel ob loquentis astutiam. Qua propter jugiter revolvens mente illud: *probate spiritus*, summa prudentia et precautionem curabis veritatem edoceri ab illis personis, que pietate et scientia experimentata status Provinciae ac singulares ipsius membrorum cum existimatione praecellum.

Secundo, cum pespectum habueris aliquem defectum, cui oporteat offerri remedium, si fuerit occultus, paternis admonitionibus ac benignis exortationibus uteris, ut ad meliorem frugem redigas delinquentem. Si vero fuerit publicus, adeo ut ex eo ortum sit scandalum, publica quoque erit adhibenda correctio, quoniam tunc agitar non de sola animadversione peccantis, sed etiam de congrua satisfactione offense communitati adhibenda. Numquam tamen memoria tua excidat, malum prudentem virus commoveri, si in religiosis communitatibus quidam improvi existant. Cum omnibus sit exploratum, etiam inter Apostoles electos a Christo Jesu fuisse hominem adeo scelestum et impium, qui eundem Divinum Reparatorem nostrum in morte tradidit. Et sanctus Paulus in suis secuacibus defectos inventens, aiebat: *foris pugne intus tomores*. Haec assidue considerans administrabis justitiam caritate animatam, ita ut in singulis tuis actibus justitia et pax asculatae sint.

Tertio, cum acceptio personarum sit pestis cuiuscumque religiosis communitatis, eam debes summa vigilantia devitare, serio recogitans tuum amores non aliud objectum in religiosis respicere debere, preter edificantem pietatem, doctrinam, probatam prudentiam, caeterasque honestas atque excelentes dotes, quibus idonei reddantur ad respectiva munera subeunda ad quae eos destinari contigerit, omnibus enim compertum est religiosum ad unum officium exercendum aptissimum esse prorsus ineptum ad alterum sustinendum, quare si ex sola propensione erga ipsum aliquod ei ministerium cuius est incapax assignabis, gravissime injustitiae reatum in publicum bonum paena aeterna dignum incurres.

Cuarto, cum sint capitulares congresos disputationum occasio propter electiones in quibus simulate religiones zelo potissimam partem sibi ven-

dicat aliquorum ambitio, maxima attentione niteris inquietos animos refricare tum exhortationibus, quibus suma iniustitiam agnoscant, cum paeni congruentibus, quoties forum obstinatio iustis rationibus non flectatur. Certiorem te possumus reddere proprio experimento, quod si actionibus tuis ostenderis, nil aliud te velle praeter publicum bonum, hoc semper privato ac particulari praefereudo, nemo audebit sumam ambitionem proveere, quoniam tua agendi ratio erit vivum exemplar, quod boni labenti animo imitentur, ac simul frenum quod ambitiosur tibi coerceantur.

Quod attinet ad expensas necessarias tunc congruae tuae substantiationis, cum tuis Secretariis quo ad chartam atramentum et tabeliorum epistolae statuatur a Patre Provinciali, una cum Patribus diffinitionis ea summa que sufficiens reputabitur, et pro expensis, quas fieri a seculo visitatore oportebit, ut ad locum suae residentiae se conferat, fiet pariter prudens calculus cum concilio et aprobatione Excelentissimi Domini Proregis et Illustrissimi Domini Metropolitana. Locus autem residentiae secundi visitatoris erit civitas sancti Jacobi Chilensis.

Post statutam hanc summa pro impensis necessario faciendis, praeculis semper habeas nostram religiosam paupertatem, quae damnat non solum profanitatem sed etiam superfluitatem, tamquam violatricem voti, quod solemniter emisimus, numquam permittes, ut tibi, aut aliquo Secretario alia detur pecunia, vel rex equivalens, nec a Provincia, neque a peculiari aliquo religioso, sub quocunque titulo aut praetextu praxis secretariae vel consuetudinis, cum abusus censendus sit, quem debet prorsus evertere, qui ratione sui ministerii abusus reformare tenetur.

Confidimus istas admonitiones satisfacturas, ut tuus zelus religiosus exercitio tuae vocationis incumbat, ita ut dignus efficiaris divinis benedictionibus ac regalibus piissimi nostri Monarchae beneficentis.

Datum in Romae in conventu nostro sancti Patris nostri Augustini de urbe, die vigesima octava Ianuaris anni millesimi septingentesimi septuagesimi secundi: Frater Franciscus Xaverius Vazquez, Generalis.- Magister frater Joannes Sertorius, Ordinis Secretarius<sup>11</sup>.

---

<sup>11</sup> [Certificación] Don Francisco Eduardo Paniagua, del Consejo de su Majestad, su Secretario, y oficial mayor de la Secretaría del Supremo Consejo y Cámara de Indias, por lo tocante al Perú: